
Výroční zpráva spolku Nugis Finem 

za rok 2020 
 

V roce 2020 se na činnosti spolku Nugis Finem podepsala koronavirová pandemie, proto některé 

tradičně velmi aktivní projekty byly spíše utlumené. Z logických důvodů byla výrazně omezena 

zejména naše přednášková činnost – a to zejména na základních a středních školách. Na druhou 

stranu nám bylo umožněno pracovat na dlouhodobějších úkolech v rámci jiných projektů, kterých se 

koronavirová pandemie nedotkla. Zejména naše webové projekty intenzivně rostly. 

 

První ročník Noci práva 
První velká událost v tomto roce byl první ročník Noci práva – festival přednášek, seminářů, 

workshopů, divadelních představení, promítání filmů a exkurzí soudních a jiných institucí. Ač se 

jedná o první ročník, Noc práva jsme pořádali podruhé – v roce 2019 jsme totiž uspořádali nultý 

ročník, který se konal pouze v Brně. Noc práva rostla jak geograficky (Noc práva se nově konala taktéž 

v Olomouci a Ostravě), tak institucionálně – v Brně se již tradičně zapojil Nejvyšší soud, Nejvyšší 

správní soud, Právnické fakulta Masarykovy univerzity, nově se přidal ale také Ústavní soud, Národní 

divadlo Brno, Kancelář veřejného ochránce práv. 

Nesmíme zapomenout poděkovat našim partnerům, že Noc práva přinesli i do jiných měst – 

v Ostravě se o organizaci Noci práva postaral Nadační fond Paragraf. V Olomouci Právnická fakulta 

Univerzity Palackého. 

Noc práva se konala 6. března 2020, přesně na stoleté výročí nabytí účinnosti Ústavní listiny 

Československa. Konala s tedy v době těsně před prvním koronavirovým lockdownem. Ačkoli 

zejména začínající obavy hodně ovlivnily nastávající program (např. Nejvyšší soud musel svůj 

program velice výrazně omezit), celá akce naštěstí proběhla. 

Ve všech třech městech se akce zúčastnilo přes 2.500 lidí. 

 

Nakladatelská činnost 
Na konci roku 2019 jsme se rozhodli, že ze spolku Nugis Finem vyčleníme naši nakladatelskou 

činnost. Důvody byly hlavně administrativní – spolek se nejevil jako dobrá právní forma pro stále se 

rozvíjející činnost vydávání více a více titulů. Rozhodli jsme se tedy, že celou nakladatelskou činnost 

převedeme do samostatné společnosti s ručením omezeným, která však bude ze 100 % vlastněna 

právě spolkem Nugis Finem. Tak se také stalo a k 31. prosinci 2019 jsme převedli celý obchodní závod 

týkající se nakladatelské činnosti na nově založenou společnost Nugis Finem Publishing, s.r.o. 

Právě vydavatelská činnost je jedna z aktivit, které jsme se v roce 2020 intenzivně věnovali. Zaprvé 

jsme spustili e-shop nakladatelství dostupný na adrese publishing.nugisfinem.org a začali jsme 

vytvářet distribuční síť, v níž můžete najít naše knihy. Dominantní část se začala uskutečňovat na 



našem novém e-shopu, zároveň se ale naše knihy začaly objevovat také v knihkupectví Leges, Aleš 

Čeněk a Academia. 

Vydali jsme také naši první odbornou knihu – Filosofii práva od autorského kolektivu pod vedením 

doc. Tomáše Sobka a JUDr. Martina Haply. Jedná se o handbook v angloamerickém pojetí, ve 

vydávání knih v obdobném formátu plánujeme pokračovat, a proto jsme také založili novou ediční 

řadu Iurium Handbook Series. 

Již tradičně jsme také pokračovali ve vydávání odborného časopisu Iurium Scriptum. 

 

Nostis a online kurzy 
 

Taktéž naše platforma Nostis pro otevřené univerzitní online kurzy dosáhla velkého vývoje. V začátku 

roku jsme spustili dlouho připravovaný kurz Právní psaní pod vedením JUDr. Martina Kopy. Kromě 

tradičního obsahu videopřednášek je tento kurz specifický velkým množstvím úkolů 

k samostatnému zpracování a které slouží k procvičení dovednosti psát srozumitelné a kvalitní 

právní texty. 

Dále jsme pracovali na spuštění pilotního projektu Nostis do vězení – jedná se o zvláštní verzi webové 

aplikace, která funguje i bez připojení internetu a která má sloužit ke spuštění na vnitřní síti Vězeňské 

služby, aby osoby vykonávající trest odnětí svobody mohly v průběhu výkonu trestu studovat naše 

kurzy přímo ve věznicích. 

Paralelně k tomu jsme vyvíjeli taktéž mobilní aplikaci Nostis, která bude sloužit ke studiu našich 

kurzů na mobilních zařízeních – a to opět i bez přístupu k internetu. Obsah jednotlivých kurzů je totiž 

možné stáhnout přímo do svých zařízení. Aplikace počítá s funkcí automatického přehrávání dalších 

lekcí, která má sloužit zejména při studiu našich kurzů na cestách autem, aby řidič nemusel 

překlikávat na další lekce. 

Obě dvě aplikace jsou stále ve vývoji, těšit se na ně můžete začátkem roku. 

 

Finance 
Veškeré hospodaření spolku je jako každý rok patrné z transparentního účtu, na který je odkazováno 

z našich webových stránek. 

V krátkosti zde ovšem shrnujeme, že spolek peněžní hospodaření spolku bylo se ztrátou 43.477,84 

Kč, důvodem byly zejména vysoké náklady na vývoj mobilních a webových aplikací, jejichž 

financování ovšem spadlo do minulého roku, kdy tedy naopak spolek hospodařil s výrazným ziskem. 

Příjmy spolku pocházely zejména ze sponzoringu od velkých subjektů (advokátní kanceláře, Česká 

advokátní komora, Univerzita Palackého apod.), a to v celkové výši 139.120 Kč. Příjmy od drobných 

dárců pak činily 5.243 Kč. Spolek také měl drobné příjmy z podnikatelské činnosti, a to ve výši 3.920 

Kč. Celkové příjmy spolku tedy činily 148.283 Kč. 



 

Oproti tomu náklady se dominantně skládaly z vývoje mobilních a webových aplikací (včetně 

webové aplikace festivalu Noc práva) v celkové výši 149.500 Kč, dalších 14.902,71 Kč pak činily 

náklady za domény, webhosting, správu serverů a umístění mobilních aplikací na Google Play a 

Apple Store. Zbytek nákladů až do celkové výše 191.760,80 Kč tvoří zejména administrativní náklady 

(účetní software, razítka, vizitky, poplatek za dárcovský systém Darujme.cz apod.), náklady na 

organizaci Noci práva a jiné drobné položky. 

 

 

 

Další informace o nákladech a výnosech, stejně tak o majetku spolku plynou zejména z účetní 

závěrky, na kterou ve zbytku odkazujeme. 

 

94%

3%3%

Příjmy

příjmy ze sponzoringu

příjmy od drobných dárců

příjmy z podnikatelské
činnosti

78%

8%

14%

Výdaje

mobilní a webové aplikace

domény a hostingy

ostatní


